东 莞 市 工 业 和 信 息 化 局

东工信函〔2021〕173 号

（ A ）：类

关于对东莞市政协第十三届六次会议
第 20210083 号提案的答复函

尊敬的何思模委员：

您提出《关于支持传统企业打造核心竞争力，向数字化转型

升级的建议》提案收悉（下文简称《建议》）。首先感谢您对我市

企业数字化转型的关心和支持。对该《建议》我局领导高度重视，

召集相关同志作专题研究和落实。现答复如下：

一、近年来我市推动数字化转型的工作成效

近年来，随着国家、省、市上云上平台、工业互联网标杆示

范等措施的推动，我市数字化转型基础进一步夯实，企业投入信

息化建设的积极性和主动性愈发强烈。2018 年出台《深入推进“筑

云惠企”工程 发展工业互联网 促进东莞产业高质量发展实施方

案》（东府办〔2018〕54 号），提出“以用为先、以用代建，从‘基

础上云、核心上云、创新示范’三个层次，构建‘金字塔式’工业互

联网应用模型”的实施路径，不断优化配置要素资源，持续形成新

的服务供给，从而形成应用层次等级丰富、服务供给充分高效、

大中小企业协同共进的工业互联网生态体系。2018 年至今，我市

—2—

6200 多家（次）企业参与两化融合评估诊断，推动了超 5000 家

次工业企业信息技术基础设施与管理系统上云；围绕电子信息、

装备制造等多个行业支持培育了 40 个市级工业互联网应用项目，

初步形成“基础上云广泛普及、核心应用层次丰富、创新示范效应

明显”的良好态势，是省工信厅认可的省内前四（广深佛莞）的工

业互联网示范城市，在数字化转型工作方面走在全省前列。

二、主要做法

（一）深调研，明确“金字塔”式数字化转型发展路径。

为推动工业互联网建设工作，广泛走访华为云、腾讯云等多

家云平台服务商，拜访省工信厅、工信部电子一所等行业主管部

门和有关专家，联合华为等平台商，深入全市 50 多家典型制造业

企业开展现场调研，书面调研企业 700 多家，并与省工信厅、华

为签署共建广东省工业互联网产业示范基地战略合作协议，在此

基础上，出台《深入推进“筑云惠企”工程 发展工业互联网 促进

东莞产业高质量发展实施方案》，根据不同层次的企业需求，不断

优化配置要素资源，持续形成新的服务供给，从而形成应用层次

等级丰富、服务供给充分高效、大中小企业协同共进的工业互联

网生态体系，力争率先建成广东省乃至全国领先的工业互联网产

业示范基地。

（二）重基础，多路径不断夯实数字化转型发展基础。

1、引导企业开展两化融合和 5G 融合应用，选择合适的数字

化转型道路。近年来共 6200 多家（次）企业参与了评估诊断，

累计共 200 家企业通过两化融合管理体系评定并获得证书。我市

—3—

对通过验收认定的信息化建设项目，按照不超过核定投入总额的

20%给予事后奖励，持续引导工业企业加大信息化建设投入力度，

截至目前共支持 170 个两化融合应用项目，投入市财政资金近

5700 万元，撬动企业信息化投入超过 6 亿元。2020 年来以来，我

局大力支持企业实施 5G 融合应用项目，重点推进 5G+工业互联

网工作。

2、高标准落实省工业互联网服务券奖补政策。贯彻落实省

上云上平台服务卷奖补政策，引导企业按照实施设备互联互通，

打好信息化基础，推动更多企业享受政策福利。2019-2020 年支

持和资助上云上平项目 495 个，且预算总额、项目数量均为全省

第一，约占全省四分之一。

3、制定全国首个市一级应用评估标准和实施细则。制定全

国首个市级《东莞市工业互联网应用能力评估标准》，将企业工

业互联网应用水平划分为“乙级”“甲级”和“创新示范”三个依次递

进的层级，引导不同层次的企业向更高阶的工业互联网应用水平

演进。其中，“乙级”主要聚焦企业各类生产设备互联互通设计评

分指标，“甲级”是在“乙级”的基础上，围绕具体工业场景的信息

化应用设计评分指标；“创新示范”是在“甲级”的基础上，优中选

优，遴选行业标杆。

（三）强集群，优先推动优势产业数字化转型发展。

1、推动优势产业集群数字化转型获省试点。积极落实 2019

年省工信厅印发的《广东省产业集群工业互联数字化转型试点工

作方案（试行）》，针对模具、家具、玩具、食品、毛织等传统

—4—

行业开展走访调研工作，按照逐行逐业推进的方式，首批针对模

具产业开展产业集群数字化转型升级工作。经省工信厅联合体方

案论证，长安、横沥两镇的模具产业成功入围广东省 2019 年第一

批产业集群工业互联数字化转型试点；2020 年松山湖电子信息产

业集群入围省第二批试点。另外，针对我市装备制造业的优势产

业，我市积极整合多方力量，运用工业互联网技术促进智能装备

产业集群工业互联数字化转型。

2、以点带面培育行业数字化转型示范典型。2018 -2020 年通

过竞争性评审认定 23 个市级工业互联网示范项目，涉及电子信

息、装备制造、模具玩具、食品加工等多个行业，共计资助金额

6722.81 万元。为推动疫情下企业投资松绑，2020 年通过市产业

集群工业互联数字化升级奖励项目促进 17 个市级项目企业加快

复苏、稳定生产，共计资助 4022.73 万元。同时，积极组织开展

省级每年的工业互联网示范项目入库储备工作，在 5G+工业互联

网领域挖掘新项目纳入省项目库。

3、培育提升产业集群数字化转型本地服务供给能力。大力

培养和引进数字化转型服务商，推动金蝶云、益模、语祯物联等

一批服务商在莞落户。同时引导一批本土企业通过加强技术研发

投入，成功转型为数字化转型平台商。推动盘古公司中标国家工

信部“2019 年工业互联网创新发展工程--信息物理系统应用项

目”、“2019 年智能制造系统解决方案供应商--数字化车间集成项

目”、“2020 年新兴平台软件项目-生产现场信息物理系统平台”

和“2020 年工业互联网创新发展工程-工业互联网平台系统解决

—5—

方案供应商遴选项目”。截至目前，分别推动 42 家、18 家服务

商分别纳入市级、省级工业互联网产业生态供给资源池。

（四）造氛围，开展系列活动激发产业发展潜能

针对企业普遍反映数字化转型缺乏产业氛围和专业人才的

问题，今年以来我局深入调研，认真谋划，起草了《东莞市工业

和信息化局关于“促进软件人才集聚 活跃产业氛围”系列活动的

工作方案》报市政府。经市政府同意后，我局积极组织开展系列

活动，希望通过系列活动，分享经验，增进交流，进一步提升人

才浓度，活跃产业氛围，帮助广大中小企业在数字化转型升级中

更好地解决难点堵点问题。

一是举办软件人才公益讲堂。计划组织举办“东莞市软件人

才公益讲堂”10 场。每场公益讲堂邀请软件行业资深专家或高校

教师，就行业新技术、新应用、新趋势，企业数字化转型等主题

进行普及培训，力求主题突出讲得实，深入浅出听得懂，将软件

人才公益讲堂打造成为我市软件行业一个特色品牌。截至目前，

软件人才公益讲堂已成功举办 4 场，累计参加企业 200 多家（考

虑疫情防控需要，适当控制每场参加人数），企业响应热烈，参加

企业反馈效果良好，认为选题和内容贴近企业实际和发展需求。

二是组织举办主题沙龙系列活动。今年计划开展多种形式的

沙龙活动 5 场。通过各种类型的沙龙活动，促使软件人才与软件

业、制造业以及金融业精准对接，聚集人才浓度，促进产业发展。

比如，今年 3 月中旬，我局主办以“探讨重构企业数字化战斗力”

主题的一场跨行业沙龙，30 多家制造业企业参与该沙龙活动。活

—6—

动邀请了金碟云公司向与会企业介绍了数字化转型的成功经验，

现场进行了供需对接活动，活动达了预期效果。

三是积极筹办工业软件创新大赛和数字化转型推介会。认真

落实万市指示精神，积极筹办“2021 工业软件创新大赛”、“5G 赋

能企业数字化转型启动会”。“5G 赋能企业数字化转型启动会”聚

集数字化转型供需对接，活动以主会场和分会场形式开展，会场

着重体现政府对企业数字化转型关注与赋能、政策牵引；分会场

采用双向沟通、供需对接的形式为主。目前已完成两项活动的筹

办方案，拟报市政府审定。

再次感谢您对我市企业数字化转型的关心和支持。在今后的

工作中，我局将加快推动企业数字化转型，提升我市制造业生力

产水平，为建设粤港澳大湾区先进制造业中心作出应有的贡献。

专此函复。

领导签字：詹志斌

承办人姓名：张柱峰

联系电话： 0769-21689006

东莞市工业和信息化局

2021 年 7 月 2 日

公开方式：主动公开

	一、近年来我市推动数字化转型的工作成效
	（四）造氛围，开展系列活动激发产业发展潜能

		2025-05-06T16:11:54+0800